南山大学人類学博物館

〒466-8673 名古屋市昭和区山里町 18 番地
  Phone/Fax: 052-832-3147（直通）
  E-mail: a-museum@nanzan-u.ac.jp

2024 年 9月 6 日

Press Release
報道関係・教育担当記者 各位

連携博物館講座「大学博物館が語る、地球と人類のヒストリー」（全 4回）

開催のお知らせ

 平素は、本学の広報活動に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、本学人類学博物館では下記のとおり名古屋大学博物館と連携して博物館講座を開催いたします。

つきましては、ぜひ取材、報道等で、広く一般にご周知いただけますと幸いです。なお、恐れ入りま

すが、取材にお越しいただける場合は、事前に南山大学人類学博物館までご連絡をお願いいたし

ます。
記

◆内  容：①10/ 5（土）13時 30分～15時 00分

「ヨルダンの終末期旧石器時代における狩猟技術の研究：細石器の使用痕分析と動物考古学」

講師 殷健杰氏（名古屋大学環境学研究科）、

廣瀬允人氏（名古屋大学博物館）、門脇誠二氏（名古屋大学博物館）

②10/19（土）15時 30分～17時 00分

演題 1：「阿寒湖アイヌコタンの木彫りと観光―つくり手の実践と語りから考える―」

      講師 山本高之（南山大学大学院人間文化研究科）

演題 2：南ドイツの旧石器時代遺跡から見る創造的文化の形成

講師 村井咲月（南山大学大学院人間文化研究科）

③11/ 9（土）13時 30分～15時 00分

「縄文犬を復元してみよう」

講師 新美倫子氏（名古屋大学博物館）

④11/23（土）13時 30分～15時 00分

「考古学から見た漢代の中国東北部―古代東アジアでの位置づけを視野に入れて―」

講師 石川岳彦（南山大学人文学部）

◆会      場  :①③南山大学 R棟 4階 R49教室

        ②④名古屋大学博物館講義室

◆受 講 料  ：無料

◆申 込 方 法  ：（会場受講）申込不要

（オンライン受講）右のURLにて申込受付 https://peatix.com/group/11163908

◆申込期間  ： （オンラインのみ）各回前日13時まで                以上

10/5

連 携 博 物 館 講 座

講演会（対面・オンライン同時開催）

定　員

参加
無料

大学博物館が語る、
地球と人類のヒストリー

2024年度

会場 南山大学 R49教室（R棟4階）
およびオンライン配信

会場 名古屋大学博物館 講義室
およびオンライン配信

対面50名・オンライン250名（先着順）
参加方法 対面：申し込み不要（直接会場にお越しください）   オンライン視聴：事前申し込み

全4回
土 土・11/9

10/19土
土
祝・11/23

南
山
大
学
人
類
学
博
物
館

名
古
屋
大
学
博
物
館

申込方法はチラシ裏をご覧ください

28 29

26

32

11 8
16

15

14

1

36

35

33

67

5 4

27 3

9

駐
輪
場

駐
輪
場

駐輪場駐輪場

和弓・
洋弓練習場
和弓・
洋弓練習場

人工芝グラウンド人工芝グラウンド

正門

西門

山手通門

ゴルフ
練習場
ゴルフ
練習場

オムニ
テニスコート
オムニ
テニスコート

駐輪場駐輪場

Ｒ棟Ｒ棟
本部棟本部棟

茶室

図書館図書館

グリーンエリアグリーンエリア

リアンリアン

Ｎ棟Ｎ棟
M棟M棟

K棟K棟
第1研究室棟第1研究室棟

第2研究室棟第2研究室棟

Ｒ棟地下1階
南山大学
人類学博物館

Ｒ棟地下1階
南山大学
人類学博物館

西門
受付
西門
受付

総合受付総合受付

パッヘ
スクエア
パッヘ
スクエア

〒466-8673 愛知県名古屋市昭和区山里町18
南山大学R棟地下1階／地下鉄名城線「八事日赤」駅1番出口より徒歩約8分

〒464-8601 名古屋市千種区不老町
地下鉄名城線「名古屋大学」駅２番出口より徒歩数分／名古屋市バス「名古屋大学」バス停より徒歩数分

ホームページ 南山大学人類学博物館 検索

無料入館料 火曜～土曜 10：00～16：30開館日時

日曜・月曜・祝日・大学事務休業日・大学入学試験期間・
毎月最終水曜日13:00以降

閉館日時

052-832-3147電　話

南山大学人類学博物館
無料入館料
火曜～土曜
10：00～16：00（入館は15:30まで）

開館日時
日曜・月曜（年末年始とお盆休みあり）休館日

052-789-5767電　話 ホームページ 名古屋大学博物館 検索

名古屋大学博物館
お問合せ

「大学博物館が語る、地球と人類のヒストリー」

2024年度連 携 博 物 館 講 座

「ヨルダンの終末期旧石器時代における
 狩猟技術の研究：細石器の使用痕分析と動物考古学」

殷健杰（名古屋大学環境学研究科） 廣瀬允人（名古屋大学博物館） 門脇誠二（名古屋大学博物館）

10月5日（土） 13:30～15:00
南山大学 R49教室（R棟4階）およびオンライン配信

講 師

日 時

場 所

第
1
回

① 「阿寒湖アイヌコタンの木彫りと観光
     ―つくり手の実践と語りから考える―」

山本高之（南山大学大学院人間文化研究科） ※ オンラインによる講演講 師

②「南ドイツの旧石器時代遺跡から見る創造的文化の形成」

村井咲月（南山大学大学院人間文化研究科）講 師

「縄文犬を復元してみよう」

新美倫子 （名古屋大学博物館）講 師

11月9日（土） 13:30～15:00
南山大学 R49教室（R棟4階）およびオンライン配信

日 時

場 所

第
3
回

「考古学から見た漢代の中国東北部
  ―古代東アジアでの位置づけを視野に入れて―」

石川岳彦（南山大学人文学部）講 師

11月23日（土） 13:30～15:00
名古屋大学博物館 講義室およびオンライン配信

日 時

場 所

第
4
回

10月19日（土） 15:30～17:00 （※この回だけ時間が違います）
名古屋大学博物館 講義室およびオンライン配信

日 時

場 所

上記の2つの講演を45分ずつ行います。

オンライン視聴は、下記のウェブサイトから事前申込みをしてください。対面参加は申込不要です。
https://peatix.com/group/11163908/events

第
2
回